
 
  

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
     N°  05 

  
del  30.01.2012 

 
 
Oggetto: Riaccertamento residui attivi e passivi. 
_______________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
Visti gli artt. 189, 190 e 228 c. 3 del decreto legislativo 267/2000 che rispettivamente recitano:  
Art. 189 - Residui attivi:  
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio.  
2. Sono mantenuti tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un titolo 
giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrata.  
3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è 
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa DD. PP. o degli Istituti di Previdenza ovvero la 
stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri istituti di credito.  
4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio costituiscono 
minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della 
gestione.  
Art. 190 - residui passivi  
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.  
2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’articolo 183.  
3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale titolo, 
concorrono a determinare i risultati finali della gestione.  
Considerato che ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
l’Ente Locale prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto o in parte dei residui; 
Atteso che la competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento dei residui è attribuita ai responsabili 
dei servizi, ognuno per gli stanziamenti attribuiti alla propria competenza gestionale; 
Vista la nota prot. n 49 del 10.01.2012 con la quale il Commissario Straordinario dell’Ente: 
• comunica che il Collegio dei Revisori nella sua relazione sul conto consuntivo relativo all’esercizio 

finanziario, 2010  ha evidenziato che la percentuale  complessiva di riscossione dei residui ante 2010, è 
stata pari al 24,76%, percentuale superiore all’anno 2009 (19,04%); persiste comunque la bassa capacità 
di riscossione dell’Amministrazione e tale dato non può che rafforzare le forti preoccupazioni espresse 
più volte dal Collegio ed evidenziare l’incapacità dell’Ente ad adottare meccanismi correttivi;  

• invita i Capi Settore a: 
procedere al  prescritto riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni dei 
Settori loro affidati, tenendo presente che le procedure da seguire sono quelle previste  dalla vigente 
normativa in materia contabile; 
adottare le relative determine  con i risultati dell’attività riaccertativa; 

Esaminati gli elenchi trasmessi con la predetta nota; 
Viste le risultanze delle operazioni di verifica effettuate nell’ambito del Settore Sviluppo Economico; 
Considerato  che  l’operazione di  riaccertamento dei  residui  passivi,  è stata  effettuata nel rispetto dei 
principi stabiliti dal D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visti gli artt. 179 e 183 del citato D. Lgs. 167/2000 con cui vengono definite esattamente le modalità di 
accertamento delle entrate  di impegno delle spese;  

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  

 



Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui passivi, 
provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti al fine di accertare 
il permanere o meno delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero l’impegno;  
Visto il vigente  Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 
28/06/1996; 
 

DETERMINA 

Per la causale in premessa; 

1. di approvare le operazioni di riaccertamento dei residui passivi, per gli stanziamenti attribuiti alla 
competenza gestionale di questo Settore,  provenienti dagli esercizi  2011 e precedenti come risulta dai 
prospetti di cui infra, che allegati alla presente determinazione, sotto le lett. A), B) e C), ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre conseguentemente il mantenimento nel rendiconto del bilancio del Comune, salva diversa 
determinazione del Consiglio Comunale, dei residui passivi di cui all’elenco allegato “A” per 
complessivi €  45.632,80,  dando atto che tutte le somme riportate ai residui concernono obbligazioni 
giuridicamente perfezionabili ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ovvero 
costituiscono impegno di spesa ai sensi dei commi 2 e 5 del medesimo art. 183, così come dispone l’art. 
190 dello stesso D. Lgs. n.267/2000; 

3. di disporre, altresì, la cancellazione dei residui passivi risultanti dal prospetto allegato B) alla parte 
corrente  per complessivi € 16.440,97; 

4. di invitare il responsabile del Settore Finanze,  quale responsabile del centro costo, ad espletare il 
riaccertamento dei residui passivi pari ad € 35.992,21  risultanti dal prospetto C),  non disponendo questo 
settore alcuna documentazione inerente gli impegni di spesa; 

5. di trasmettere copia della presente al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza. 
 

       IL CAPO SETTORE 
                                                                                                F.to    (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 

                                                                                                                         ______________________ 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
 

IMPEGNO  N. _________ 
LIQUIDAZIONE N. _________ 
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         
        _____________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


